

Amenajarea teritoriului gradinitei de copii Andries din or. Soldanesti (Actualizare 2022)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 67-20-4-SAC-2-2

Foisor poz.4. Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 359 112,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	14,20	44,18 44,18	627,42 627,42
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	22,72	26,6 0,0	604,45 0,0
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	15,60	101,11 101,11	1 577,38 1 577,38
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	15,60	26,34 26,34	410,91 410,91

		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,16	1 126,56 749,31	180,25 119,89
6	AcF03D	Nivelarea platformei sub podele cu argila	m3	14,20	148,37 99,41	2 106,92 1 411,69
Total Terasamente						5 507,33
Incluziv salariu						4 147,29
2. Fundatii						
7	AcF03C	Umpluturi in fundatii, ca substrat,, executate cu piatra sparta	m3	2,30	386,35 99,41	888,61 228,65
8	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	75,60	118,97 89,22	8 994,27 6 744,92
9	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5	m3	15,10	1 277,74 327,13	19 293,94 4 939,73
10	CR02B	Teava asbociment pentru fundatii la magazii, soproane, patule etc.cu diametrul de 219 cm (Nc 1.05m/m)	m	59,40	190,73 59,48	11 329,3 3 533,05
11	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2	40,85	88,29 29,74	3 606,58 1 214,82
12		Dop de lemn	m3	0,04	4 200,0 0,0	168,0 0,0
13	CA09B	Beton ciclopian, clasa B5, turnat in tevi, preparat manual pe	m3	0,20	1 171,65	234,33

		santier			327,15	65,43
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	15,60	42,91 17,84	669,39 278,37
Total Fundatii					45 184,42	
Incluziv salariu					17 004,97	
		3. Foisor				
		3.1. Pardosea				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,87	2 098,29 578,68	1 825,51 503,45
16	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65, stilpi de sustinere 250x250x250mm	m3	3,65	2 452,42 458,84	8 951,33 1 674,76
17	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 37 mm Kscindura=2	m2	84,00	447,75 72,22	37 611,38 6 066,86
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	84,00	58,92 46,73	4 949,57 3 925,61
Total Pardosea					53 337,79	
Incluziv salariu					12 170,68	
		3.2. Prag				
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	1,50	265,03 169,94	397,54 254,91
20	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B7.5	m3	0,22	1 364,55 437,59	300,2 96,27
Total Prag					697,74	

Incluziv salariu						351,18
		3.3. Pereti				
21	CD52A	Zidarie din caramida la pereti format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3	12,15	2 978,54 747,74	36 189,21 9 084,99
22	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg	90,00	41,84 17,84	3 765,93 1 605,93
Total Pereti						39 955,14
Incluziv salariu						10 690,92
		3.4. Elemente din lemn: scaune si captusiri				
23	CE41A	Montarea scaune si captusire cu tratament antiseptic	m3	1,07	7 723,43 2 046,98	8 264,07 2 190,27
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,07	465,38 174,15	497,96 186,34
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	32,16	98,74 84,97	3 175,48 2 732,64
Total Elemente din lemn: scaune si captusiri						11 937,51
Incluziv salariu						5 109,25
		3.5. Acoperis				
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,30	7 725,1 2 046,93	17 767,74 4 707,93
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,30	241,6 72,23	555,68 166,12
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	105,00	299,5 97,72	31 447,51 10 260,12
Total Acoperis						49 770,93

Incluziv salariu						15 134,17
		3.6. Pereu				
29	AcF03C	Umpluturi in pereu, ca substrat,, executate cu piatra sparta	m3	6,00	386,42 99,42	2 318,49 596,49
30	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	4,20	262,22 169,94	1 101,34 713,75
31	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B12.5	m3	4,20	1 490,74 390,86	6 261,1 1 641,62
Total Pereu						9 680,93
Incluziv salariu						2 951,86
Total Foisor						165 380,04
Incluziv salariu						46 408,06

Cheltuieli directe	Lei	216 071,79
Asigurari sociale	24,00 %	16 214,48
Transportarea materialelor	10,00 %	14 282,43
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 752,46
Beneficiu de deviz	6,00 %	16 939,28
Total	100,00 +	299 260,44
TVA	20,00 %	59 852,10

Total deviz: **359 112,54**
Incluziv salariu **67 560,32**

Intocmit SRL „Aquafilter”
(funcția, semnătura)

Verificat Primăria or. Șoldănești
(funcția, semnătura)

Amenajarea teritoriului

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**gradinitei de copii Andries din
or. Soldanesti (Actualizare 2022)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 67-20-4-SAC-2-2

Foisor poz.4. Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 359 112,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 67-20-3-SAC-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	105,047	84,97	8 925,84
2.	7123010010200	Betonist	h-om	70,420	84,97	5 983,58
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	111,894	84,97	9 507,64
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	73,062	84,97	6 208,07
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	63,000	84,97	5 353,11
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,900	84,97	1 605,93
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	92,657	84,97	7 873,07
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,156	84,97	13,26
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	94,500	84,97	8 029,66
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,964	84,97	251,85
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,120	84,97	3 239,05
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,332	84,97	6 146,06
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,731	84,97	2 186,37
14.	9312040019600	Sapator	h-om	26,325	84,97	2 236,83
		Total manopera				67 560,32

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,234	4,00	0,94
2.	1212121212121	apa	m3	0,529	12,00	6,35
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	14,484	48,00	695,23
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,437	280,00	1 242,36
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,171	280,00	887,88
6.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,100	360,00	36,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,541	220,00	779,02
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	8,507	280,00	2 381,96
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,720	18,00	120,96
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,408	2,00	36,82
11.	2010102900219	Teava asbociment d216	m3	62,370	125,00	7 796,25
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,056	4 200,00	235,20
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	7,076	4 200,00	29 719,20
14.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,797	4 200,00	11 747,40
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006	4 200,00	25,20
16.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,672	4 200,00	2 822,40

17.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,202	4 200,00	848,40
18.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,539	4 200,00	2 263,80
19.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,002	4 200,00	8,40
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,804	90,00	612,36
21.	21102021001	Dop de lemn	m3	0,040	4 200,00	168,00
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,910	16,00	62,56
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,200	23,00	96,60
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	2,300	23,00	52,90
25.	2320187315789	Decofrol	kg	9,756	12,00	117,07
26.	2414147327483	Lignolineum	kg	8,400	12,00	100,80
27.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	6,605	16,00	105,68
28.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	69,445	28,00	1 944,46
29.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,028	28,00	0,78
30.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	10,486	28,00	293,61
31.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	15,960	30,00	478,80
32.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	5,789	30,00	173,67
33.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	15,410	16,00	246,56
34.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,761	22,00	192,74
35.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,400	15,00	126,00
36.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	30,638	9,00	275,74
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,467	9,00	49,20
38.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,859	17,50	67,53
39.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,513	2,10	11,58
40.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,673	780,00	2 084,94
41.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6 346,700	4,20	26 656,14
42.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	11,025	75,00	826,88
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,393	2,20	11,86
44.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 204,728	2,20	2 650,40
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,477	2,20	157,25
46.	2663102100075	Beton B7.5	m3	15,633	810,00	12 662,73
47.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,876	780,00	683,28
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	16,080	4,00	64,32
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	42,000	4,00	168,00
50.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	11,391	11,00	125,30
51.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	55,125	28,00	1 543,50
52.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	126,787	145,00	18 384,12
53.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,410	25,00	110,25
54.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	14,761	18,00	265,70
55.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	90,000	24,00	2 160,00
56.	2710912611607	Zgura	kg	58,800	2,90	170,52
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,156	26,00	4,06
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,350	26,00	113,10
59.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	15,600	24,50	382,20
60.	2873122000750	Plase din armatura	kg	121,500	21,00	2 551,50
61.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	128,060	22,50	2 881,35
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,292	26,00	371,59
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,078	45,00	3,51

64.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	24,264	26,00	630,86
65.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,285	22,50	6,41
66.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	992,250	0,25	248,06
67.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,125	2,50	0,31
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,848	12,00	70,18
69.	4100126202818	Apa	m3	0,463	12,00	5,56
Total materiale de constructii						142 824,29

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,015	400,00	6,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,506	480,00	242,88
3.	2922140007000	Macara	h-ut	7,613	360,00	2 740,68
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,770	12,00	93,24
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,076	300,00	22,80
6.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,169	45,00	7,61
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,680	16,00	26,88
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,272	18,00	166,90
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,239	40,00	9,56
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,072	40,00	2,88
11.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	2,451	25,00	61,27
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,371	40,00	134,84
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,483	15,00	22,24
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,830	400,00	1 532,00
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,037	350,00	12,95
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,727	350,00	604,45
Total utilaje de constructii						5 687,18

Total:

Cheltuieli directe	Lei	216 071,79
Asigurari sociale	24,00 %	16 214,48
Transportarea materialelor	10,00 %	14 282,43
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 752,46
Beneficiu de deviz	6,00 %	16 939,28
Total	100,00 +	299 260,44
TVA	20,00 %	59 852,10

Total deviz:

359 112,54

Intocmit

SRL „Aquafilter”

(funcția, semnătura)

Verificat

Primăria or. Șoldănești

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimăria or. Șoldănești
**Amenajarea teritoriului gradinitei de copii Andries
din or. Soldanesti (Actualizare 2022)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 67-20-4-
SAC-2-2****Foisor poz.4. Lucrari de constructie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3			44,18 44,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	84,97	44,18
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,6 0,0
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	350,00	26,60
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	84,97	101,11
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3			26,34 26,34

		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 126,56 <hr/> 749,31
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,31
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	40,00	377,25
6	AcF03D	Nivelarea platformei sub podele cu argila	m3			148,37 <hr/> 99,41
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,170	84,97	99,41
	142020220 5501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,020	48,00	48,96
		2. Fundatii				
7	AcF03C	Umpluturi in fundatii, ca substrat,, executate cu piatra sparta	m3			386,35 <hr/> 99,41
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,170	84,97	99,41
	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,025	280,00	286,94
8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			118,97 <hr/> 89,22
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	26,00	1,30
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	26,00	2,08
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	90,00	8,10
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,72
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,11

	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
9	CA03F0 1	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5	m3			<u>1 277,74</u> 327,13
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	266310210 0075	Beton B7.5	m3	1,020	810,00	838,59
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	12,00	1,22
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,80
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	400,00	100,00
10	CR02B	Teava asbociment pentru fundatii la magazii, soproane, patule etc.cu diametrul de 219 cm (Nc 1.05m/m)	m			<u>190,73</u> 59,48
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,500	84,97	42,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	201010290 0219	Teava asbociment d216	m3	1,050	125,00	131,25
11	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa	m2			<u>88,29</u> 29,74
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,350	84,97	29,74
	243022610 1400	Chit pe baza de aracet	kg	0,750	9,00	6,75
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,120	22,00	2,64
	243011610 4100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	1,700	28,00	47,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	12,00	0,06
	295227000 3825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,060	25,00	1,50
12		Dop de lemn	m3			<u>4 200,0</u> 0,0
	211020210 01	Dop de lemn	m3	1,000	4 200,00	4 200,00

13	CA09B	Beton ciclopian, clasa B5, turnat in tevi, preparat manual pe santier	m3			1 171,65 ----- 327,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	34,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,15
	410012620 2818	Apa	m3	0,138	12,00	1,70
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,622	280,00	173,60
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,705	220,00	155,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,600	2,20	326,90
	142110220 0446	Bolovani de riu	m3	0,500	360,00	180,00
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,400	18,00	7,20
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			42,91 ----- 17,84
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	26,00	0,26
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	24,50	24,50
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	45,00	0,23
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,008	2,50	0,02
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	4,00	0,06
		3. Foisor 3.1. Pardosea				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 098,29 ----- 578,68
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,810	84,97	578,68
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100	280,00	1 428,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,500	12,00	6,00
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,140	40,00	85,61
16	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65, stilpi de	m3			2 452,42 ----- 458,84

		sustinere 250x250x250mm				
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,480	84,97	380,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,920	84,97	78,17
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,000	4,20	1 654,80
	266410210 1101	Mortar gata preparat pentru zidarie, varciment, M 25	m3	0,240	780,00	187,20
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,440	12,00	5,28
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,400	360,00	144,00
17	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 37 mm Kscindura=2	m2			447,75 <hr/> 72,22
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,750	84,97	63,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,090	26,00	2,34
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	4 200,00	336,00
	271091261 1607	Zgura	kg	0,700	2,90	2,03
	201010290 6900	Rigle de rasinoase	m3	0,008	4 200,00	33,60
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,100	12,00	1,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	12,00	0,36
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			58,92 <hr/> 46,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	84,97	46,73
	154212610 8945	Ulei de in sicitivat	kg	0,080	18,00	1,44
	243011610 6105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	30,00	5,70
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	23,00	1,15
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	4,00	2,00
	171131730	Bumbac de sters	kg	0,200	2,00	0,40

	6661					
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	15,00	1,50
		3.2. Prag				
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			<u>265,03</u> 169,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	84,97	15,29
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,820	84,97	154,65
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	22,50	1,13
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	26,00	2,60
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	26,00	3,12
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 200,00	14,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	5,60
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 200,00	67,20
20	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B7.5	m3			<u>1 364,55</u> 437,59
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,750	84,97	403,59
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	34,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,000	2,20	417,59
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786	220,00	176,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,725	280,00	206,18
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,270	12,00	3,27
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,00	10,82
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	40,00	13,09
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	400,00	100,00
		3.3. Pereti				
21	CD52A	Zidarie din caramida la pereti format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari armati cu inaltimea pina la 4 m	m3			<u>2 978,54</u> 747,74

	712205001 3400	Zidar	h-om	7,300	84,97	620,28
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,500	84,97	127,46
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	4,20	1 696,80
	262410210 1102	Mortar gata preparat pentru zidarie, varciment, M 50	m3	0,220	780,00	171,60
	287312200 0750	Plase din armatura	kg	10,000	21,00	210,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	12,00	1,20
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,420	360,00	151,20
22	IC42B	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea intre 2,1 kg - 10 kg/ buc	kg			41,84 ----- 17,84
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,210	84,97	17,84
	271070000 0000	Suporti sau dispozitive	kg	1,000	24,00	24,00
		3.4. Elemente din lemn: scaune si captusiri				
23	CE41A	Montarea scaune si captusire cu tratament antiseptic	m3			7 723,43 ----- 2 046,98
	712401001 0730	Dulgher 3	h-om	21,680	84,97	1 842,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,410	84,97	204,80
	201010290 87372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,160	4 200,00	671,21
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,060	4 200,00	251,21
	201010290 41692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,830	4 200,00	3 485,61
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	7,200	26,00	187,20
	271060200 01211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,380	18,00	78,85
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	3,380	11,00	37,19
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	1,960	16,00	31,36
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,000	22,50	855,00
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	480,00	72,22
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,440	15,00	6,60
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase, estacade.	m3			465,38 ----- 174,15

	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,050	84,97	174,15
	243011610 4963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,800	28,00	274,40
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,040	2,20	11,08
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,004	400,00	1,50
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	45,00	1,31
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	350,00	2,94
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			98,74 84,97
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	84,97	84,97
	243011610 8115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	30,00	5,40
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,120	22,00	2,64
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	17,50	2,10
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	9,00	1,53
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	4,00	2,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,050	2,00	0,10
		3.5. Acoperis				
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 725,1 2 046,93
	712401001 0730	Dulgher 3	h-om	21,680	84,97	1 842,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,410	84,97	204,78
	201010290 87372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,160	4 200,00	672,00
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,060	4 200,00	252,00
	201010290 41692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,830	4 200,00	3 486,00
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	7,200	26,00	187,20
	271060200 01211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,380	18,00	78,84
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	3,380	11,00	37,18
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	1,960	16,00	31,36
	287312200	Piese forjate din semifabricate masa 1,8	kg	38,000	22,50	855,00

	07511	kg (Поковки)				
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	480,00	72,00
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,440	15,00	6,60
27	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			241,6 ----- 72,23
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,850	84,97	72,23
	121212121 2121	apa	m3	0,230	12,00	2,76
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	16,00	27,20
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	16,00	107,20
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	28,00	0,34
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	23,00	23,00
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,005	400,00	1,91
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	45,00	2,70
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	350,00	4,26
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			299,5 ----- 97,72
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,900	84,97	76,47
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	84,97	21,24
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	145,00	175,09
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	28,00	14,70
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,25	2,36
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	75,00	7,88
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	25,00	1,05
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	2,10	0,11
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	12,00	0,60
		3.6. Pereu				
29	AcF03C	Umpluturi in pereu, ca substrat,, executate cu piatra sparta	m3			386,42 ----- 99,42
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,170	84,97	99,42

	142110220 6036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,025	280,00	287,00
30	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			262,22 <hr/> 169,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	84,97	15,30
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,820	84,97	154,65
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	22,50	1,12
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	26,00	2,60
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	26,00	3,12
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,120	12,00	1,44
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 200,00	13,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 200,00	4,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 200,00	67,00
31	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B12.5	m3			1 490,74 <hr/> 390,86
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,950	84,97	335,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,000	2,20	631,05
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,760	220,00	168,88
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,680	280,00	192,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	12,00	3,51
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,057	40,00	2,28
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,018	300,00	5,43
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,250	360,00	90,00
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	16,00	6,40

Intocmit

SRL „Aquafilter”

(funcția, semnătura)

Verificat

Primăria or. Sădănești

(funcția, semnătura)